
 

 

COMUNE DI PAU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

“Paese dell’Ossidiana” 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 23    Del Reg. Del.  

 
DEL  31-03-2021 

 
 

Oggetto: Approvazione obiettivi di accessibilità anno 2021 

 
L’anno  duemilaventuno  il giorno  trentuno del mese di marzo  alle ore 15:00, si è riunita in 

videoconferenza la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:  

VALENTE DOTT.SSA ALESSIA SINDACO P 

SERRA DOTT. ING. FRANCESCHINO VICE SINDACO P 

CONTU ALESSIA ASSESSORE P 

SERRA ANTONELLO ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Marcello Marco, che svolge compiti di collaborazione 

e funzioni di assistenza giuridico amministrativa ai sensi dell’art. 97,c.2°, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 La sig.ra  VALENTE DOTT.SSA ALESSIA – SINDACO,  assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:  



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 31-03-2021 COMUNE DI PAU Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

 l’art. 10 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone, tra l’altro, che il Comune, attraverso la propria attività 
regolamentare “… assicura il diritto dei cittadini di accedere, in generale, alle informazioni di cui è in 
possesso l'amministrazione”; 

 la Legge n. 4/2004 recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici”; 

  il Decreto del Presidente della Repubblica, 1 marzo 2005, n. 75 recante “Regolamento di attuazione 
della Legge 9 gennaio 2004, n. 4 per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici” che 
ha sancito i criteri e i principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità 

  il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005, recante “Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli 
strumenti informatici” approvato ai sensi dell’art.11 della Legge 4/2004 che ha definito i requisiti tecnici 
e le metodologie per la verifica dell'accessibilità dei siti web pubblici; 

 le Linee Guida per i siti web della P.A. (versione 2011) redatte ai sensi dell’art. 4 della Direttiva n. 8/2009 
del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, per quanto riguarda le indicazioni relative 
all’accessibilità ed usabilità dei siti web; 

 il D.Lgs. n. 82/2005 recante “Codice dell'amministrazione digitale” per quanto riguarda i requisiti di 
accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 

 l’art. 9 del D.L. n. 179/2012 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, come convertito 
con modificazioni, con Legge 17 dicembre 2012, n. 221, per quanto riguardale problematiche 
sull’inclusione digitale. 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) periodo 2021-2023, 
approvato con delibera di Giunta n. 20 del 29.03.2021. 

Considerato che il comma 7 dell’art. 9 del D.L. n. 179/2012, come convertito con Legge 17 dicembre 2012, n. 221 
prevede che “entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno 
corrente”. 

Precisato che per accessibilità si intende la capacità dei sistemi informatici di erogare servizi e fornire 
informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di 
tecnologie assistive o configurazioni particolari. 

Osservato che, in tema di accessibilità dei documenti amministrativi informatici, l’art.23-ter comma 5- bis del 
CAD stabilisce che i documenti amministrativi informatici, vale a dire gli atti formati dalle pubbliche 
amministrazioni con strumenti informatici, nonché i dati e i documenti informatici detenuti dalle stesse, devono 
essere fruibili indipendentemente dalla condizione di disabilità personale, applicando i criteri di accessibilità 
definiti dai requisiti tecnici di cui all'art. 11 della legge n.4/2004. 

Visto il Decreto ministeriale 20.03.3013 n. 195/Ric con cui vengono aggiornati i requisiti previsti dalla Legge n. 
4/2004 e, da un punto di vista tecnico, vengono recepiti i principi della specifica internazionale di riferimento 
W3C WCAG 2.0 al livello “AA”. 

Vista la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), che abroga e sostituisce la precedente 
circolare n. 61/2013, recante “Disposizioni del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi 
delle pubbliche amministrazioni”, operando un aggiornamento della parte relativa all’obbligo di pubblicazione 
sul sito web degli obiettivi annuali di accessibilità. 

Dato atto che è resa disponibile dall’AGID l’applicazione on-line, denominata “Obiettivi di accessibilità”, che 
consente alle pubbliche amministrazioni di adempiere al suddetto obbligo e all’AGID di produrre report periodici 
per monitorare lo stato di definizione e applicazione degli obiettivi. 



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 31-03-2021 COMUNE DI PAU Pag. 3 

Rilevato che in data 9 gennaio 2020 l’AGID ha pubblicato le nuove “Linee Guida sull’Accessibilità degli strumenti 
informatici”, con l’obiettivo di migliorare l’accessibilità degli strumenti informatici, compresi i siti web e le 
applicazioni mobili della Pubblica Amministrazione. 

Rilevato che secondo le nuove disposizioni, le Pubbliche Amministrazioni dovranno:  

 effettuare le verifiche dell’accessibilità degli strumenti informatici (siti web e app), al fine di valutarne lo 
stato di conformità; 

 compilare e pubblicare, a cura del Responsabile della Transizione al Digitale, una dichiarazione di 

accessibilità; 

 predisporre un meccanismo di feedback per ricevere le segnalazioni dagli utenti del sito; 

Preso atto che l’AGID renderà disponibile per le Pubbliche Amministrazioni l’applicazione per consentire ai 
Responsabili di compilare e pubblicare la dichiarazione di accessibilità. 

Visto il Piano Triennale per l'Informatica nella PA 2020-2022. 

Ritenuto provvedere in merito 

Esaminati gli obiettivi di accessibilità al proprio sito web per l’anno 2021 elaborati secondo il modello 
predisposto dall’Agenzia per l’Italia Digitale. 

Visti: 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

 il vigente Statuto Comunale 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente regolamento di contabilità. 

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000, dal responsabile dell’area amministrativo-finanziaria; 

Dato atto che il presente deliberato non comporta l’acquisizione del parere di regolarità contabile, non avendo 
riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’ente. 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte e integrante del presente atto; 

DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di Pau, come da allegato alla 
presente. 

DI DISPORRE la pubblicazione degli obiettivi medesimi , ai sensi del D.L. n. 179/2012, convertito con L. n. 
221/2012, sul sito web istituzionale di questo ente nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – 
altri contenuti – accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati”. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito alla pubblicazione 
degli obiettivi di accessibilità per l’anno 2021. 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 31-03-2021 COMUNE DI PAU Pag. 4 

Fatto, letto e sottoscritto 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  VALENTE DOTT.SSA ALESSIA    F.to Dott. Marcello Marco. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale 
- È stato pubblicato in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi: 
 

o Nell’Albo Pretorio On Line di questo comune (art. 32, c.1, della Legge n. 69 del 18.06.2009) 
 
Pau, 02-04-2021 

         

         Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Marcello Marco 

 

 
       La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

Il Segretario Comunale   

 F.to Dott. Marcello Marco 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

 
Data: 30-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to Jessica Manias 
 
 
 
 

       Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
      Pau, lì  02-04-2021       Il Funzionario Incaricato 
 


